
 

 

HOTĂRÂREA NR. 3 

 

A CONSILIULUI DE ADMINISTRAŢIE UNARTE DIN DATA DE 27.01.2025 

 

 

În temeiul Legii Nr. 199/2023 – Legea Învățământului Superior şi a Cartei universitare, Consiliul 

de Administraţie al Universității Naționale de Arte din Bucureşti, întrunit în data de 27 ianuarie 2025, 

hotărăşte: 

 

1. La ședință au fost prezenți: 

 

• prof. univ. dr. Cătălin Bălescu-Rector 

• prof. univ. dr. Eugen-Alexandru Gustea-Prorector/Director CSUD 

• lect. univ. dr. Radu Manelici-Prorector Dezvoltare Instituțională 

• prof. univ. dr. Cosmin Paulescu-Decan FADD 

• conf. univ. dr. Carmen Apetrei- Decan FAP 

• lect. univ. dr. Cristina Serendan- Decan FITA 

• Ana Ștefan-reprezentant studenți-absentă 

• Mihai Eliza-secretar Rectorat 

 

2. Pregătirea Raportul de evaluare internă al domeniului de masterat, de trimis către Aracis. 

3. Aprobă Raportările financiare pe anul 2024. 

4. Aprobă deplasarea la Cluj Napoca, a d-nei lector univ. dr. Elena Dumitrescu, departament Sculptură, 

în perioada 10-14 februarie 2025, în vederea  susținerii unei sesiuni de practică împreună cu studenții 

anul I si II master, la turnătoria SC TAPIO SRL. Se aprobă decontarea transportului cu avionul, a 

cazării pentru 4 nopți și achitarea diurnei.  

 

5. Aprobă cererea cu nr. 512/22.01.2025, de scutire a taxei pentru susținerea licenței în sesiunea iunie-

iulie 2025. 

 

6. Aprobă adresa și referatul de necesitate, în urma cărora se solicită lucrări de instalare și racordare 

convectoare gaz, în atelierele catedrei Sculptură din Calea Griviței nr. 222, aprobare cod CPV, pentru 

încheierea unui nou contract aferent procedurii de achiziție. 

 

7. Aprobă încheierea a 12 contracte de furnizare produse, având în vedere finalizarea cu succes a 

procedurilor de achiziție publică, desfășurate conform legislației în vigoare și procedurii SEAP, 

pentru loturile câștigate prin PNRR, conform anexei. 

 

 



 

 8. Aprobă solicitarea de retragere de la studii, exmatricularea la cerere, a studentei Ciorișteanu R. M. 

Mara-Ioana , Scenografie și eveniment artistic, an I, licență, buget, FADD. Aprobă de asemenea 

retragerea bursei de performanță II, începând cu data de 27.01.2025. 

 

9. Aprobă transferul unui loc bugetat rămas liber, în urma solicitării de retragere a unei studente, către 

studenta Drangoi D. Paula-Andreea, Scenografie și eveniment artistic, an I, 2024-2025, FADD, 

începând cu tranșa 3 a taxei de studiu.  

 

10. Aprobă refacerea, respectiv completarea și eliberarea unui nou act de studii (diplomă și supliment 

la diplomă), pentru absolventa Racovițeanu V. Maria, FAP, promoția iunie-iulie 2023, ca urmare a 

cererii nr. 367/20.01.2025 și a Hotărârii civile nr. 6449 din 4 iulie 2024. 

 

11. Aprobă solicitarea demarării procedurii simplificate pentru loturile neatribuite  în anul 2024, 4 

loturi, în cadrul proiectului UNART SMART, Granturi pentru digitalizarea universităț ilor -PNRR. 

 

12. Aprobă delegarea dreptului de semnătură și atribuțiile manageriale de coordonare și reprezentare, 

în perioada 03-06.02.2025, domnului prof. univ. dr. Dinu Ioan Dumbrăvician-președintele Senatului 

UNArte. 

 

13. Aprobă prelungirea perioadei de achitare a tranșei II a taxelor de studiu ( tranșa II , taxă prelungire 

studii doctorale, DPPD etc.), an universitar 2024-2025, până la data de 07.02.2025 (cu majorări de 

0.2% pe zi calendaristică). 

 

14. Aprobă concediul fără plată, în perioada 06-07.02.2025, pentru doamna Tudose Dorina, în funcția 

de îngrijitor, din motive medicale. 

 

 

 

Președinte Consiliul de Administraţie , 
prof. univ. dr. Cătălin Mihai Bălescu  

Întocmit, 

           Secretar Rectorat 

                       Eliza Mihai 


